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Antibiotics abbreviations:

AMI -Amikacin

AMOK- Amoxicillin/

Clavulanic acid

AMP- Ampicillin

AMPI- Ampicillin/ inhibitor

AMPS- Ampicillin/ Sulbactam

API- Aminopen/ inhibitor

AZL- Azlocillin

AZR -Aztreonam

AZT- Azithromycin

CEF1-Cephalothin

CETX -Cefotaxime

CFA -Ceftazidime

CFI- Cefpirome

CFM- Cefepime

CFN -Cefazolin

CFP -Cefoperazone

CFPS -Cefoperazone/ sulbactam

CFR -Ceftriaxone

CFT- Cefoxitin

CFTX -Ceftizoxime

CFX -Cefuroxime

CIP -Ciprofloxacin

CLI -Clindamycin

CMP- Chloramphenicol

COL -Colistin

COT -Cotrimoxazole

ERY- Erythromycin

FUR -Furantoin

GEN -Gentamicin

IMP -Imipenem

KYS -Oxolinic acid

LIN -Lincomycin

LVF -Levofloxacin

MEP -Meropenem

MTZ -Metronidazole

MUP -Mupirocin

NET -Netilmicin

NOR -Norfloxacin

OFL -Ofloxacin

OXA -Oxacillin

PEN -Penicillin

PIP -Piperacillin

PIPT -Piperacillin/ tazobactam

ROX- Roxithromycin

SPI -Spiramycin

TEI -Teicoplanin

TET -Tetracycline

TIC -Ticarcillin

TICI -Ticarcillin/ inhibitor

TMP -Trimethoprim

TOB -Tobramycin

VAN -Vancomycin
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1. INTRODUCTION

Microorganisms in the oral cavity have been implicated as the causative agents in caries, pulpitis,

abscess, periodontal disease and halitosis, bacterial endocarditis, aspiration pneumonia,

osteomyelitis in children, preterm low birthweight, coronary heart disease and cerebral infarction

(91). Orofacial infections may be odontogenic or non-odontogenic in nature. Diseases of the pulp

and periodontium such as dental caries, endodontic infections, dental abscesses, periodontitis and

pericoronitis, which constitute the vast proportion of odontogenic infections, are mainly caused

by the endogenous bacterial microbiota in the oral cavity, (36) while non-odontogenic infections

vary depending on the nature and site of infection (164). Unlike odontogenic infections, the non -

odontogenic infections do not affect the teeth. Mucosal infections of viral and fungal origin

account for the majority of the oral non-odontogenic infections, but bacteria also play an

important role (33).

There are more than 500 distinct bacterial species which have been known to constitute the

normal oral microbiota (60). The major etiologic factor for odontogenic infections is the normal

bacterial flora in the plaque. Under favourable circumstances i.e. when there is abundance of

microbes, or at an unusual site these microbiota have the potential to cause infection and lead to

progression of the disease. Gram-positive facultative acid-forming bacteriae have been

implicated in dental caries while diseases of the periodontium are mainly due to anaerobic

proteolytic Gram-negative bacteria (37).

The specificity of non-odontogenic infections can be observed in several strains. Staphylococcus

aureus is ubiquitous in nature and causes skin infections, abscesses, oral lesions like angular

stomatitis and cheilitis. However they are rarely isolated from patients with upper respiratory

infections (tonsillitis and otitis media). Streptococcus pyogenes is known to cause skin infections

and tonsillitis and is hardly ever known to cause orofacial or other respiratory tract infections.
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Streptococcus pneumoniae and Haemophilus influenzae are major aetiologic agents in

respiratory diseases and are not usually seen in oral infections. Helicobacter pylori is implicated

in diseases of stomach and may occasionally be found in oral cavity but they do not cause

respiratory infections. Enterococci and aerobic Gram-negative bacilli like Escherichia coli,

Klebsiella pneumoniae and Pseudomonas aeruginosa are opportunistic pathogens that cause

infections in respiratory tract especially in patients who are immunocompromised and are rarely

found on skin. Legionella pneumophila is known to cause only pneumonia (37).

With the advent of sophisticated culture techniques, isolation and identification, it is now known

that anaerobic infections are more common. In dentistry the most common approach to the

treatment of such infections is drainage and use of systemic antibiotics where indicated (20).

Among the anaerobes the most predominant species include Bacteroides, fusobacteria,

peptococci, peptostreptococci, and viridans streptococci (61). The lack of specificity of

pathogenic microbiota and polymicrobial nature of odontogenic infections in contrast to the

greater specificity of pathogenic microbiota in non-odontogenic infections (37) highlights the

importance of adequate culture and identification of potential pathogens in the prompt and

appropriate treatment of these infections.

The first line of treatment for majority of orofacial infections is debridement and/ or incision and

drainage and in some cases extraction of the offending tooth. Odontogenic infections like

periodontal abscess, pericoronitis, acute periapical abscess and deep fascial space infections

require antimicrobial therapy. Such therapy becomes more effective when it is commenced

immediately after diagnosis and prior to surgery as this is known to reduce the duration of

infection and risks associated with such dental pathology (164). Most of the microorganisms

causing orofacial infections are treated using drugs belonging to the β-lactam antibiotics,

cephalosporins, fluoroquinolones, aminoglycosides, macrolides and other broad spectrum

antibiotics.

The role of antimicrobial agents for treatment of oral infections is in preventing the spread of

infection and in reducing extent of damage (98). Culture and antimicrobial susceptibility testing

are pivotal to the effective treatment of bacterial infections with the appropriate antibiotics. As
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there is an inevitable delay of 3 to 5 days in obtaining these culture results from clinical

diagnostic microbiology laboratories, often the physician has to start on an empirical therapy in

case of life threatening infections. Among the wide range of therapeutic agents available to the

dentist, the drug of choice in most instances belongs to the penicillin group and in particular

amoxicillin. The wide antimicrobial spectrum, less side effects and low cost make this the

preferred group of drugs (73). In cases where patient is allergic to a particular antibiotic, suitable

alternatives have to be used. The same holds true for antibiotic resistant cases. There is a vast

array of antimicrobial agents for the treatment of orofacial and odontogenic infections but

growing prevalence of antimicrobial resistance is an area of great concern.

Interestingly, antibiotic resistance was first brought to the notice of the scientific community by

Sir Alexander Fleming himself, whose discovery of penicillin has been the cornerstone in

antimicrobial research (52). In an extensive study by Hughes and Datta (77) on the duration of

existence of antibiotic resistance among E. coli, it was found from the E. coli specimens obtained

in the early 20th century (nearly 50 years before antibiotics were introduced) revealed plasmids

that did not show antibiotic resistance. They may have become resistant following largescale use

of antimicrobials. Various reports suggest that excessive and inappropriate use of antibiotics for

human diseases and in agriculture have resulted in development of bacterial resistance to

antimicrobials (77,109).

The rational use of antibiotics is important to prevent development of resistant strains and

unwanted side effects of drugs. The choice of antibiotic is case-specific and it is important to

take into consideration the age and health of the patient, history of allergy, drug absorption and

distribution, plasma concentration and laboratory data (61,164). In addition, the type and site of

infection, antibiotic usage prior to an infection, cost effectiveness of the drug, drug metabolism

and penetration (61,164) along with the recent domestic antimicrobial susceptibility patterns are

also factors which determine the drug of choice and finally outcome of infection (94).
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2. LITERATURE REVIEW

2.1 ORAL MICROBIOTA AND NOMENCLATURE

The literature on the role of microorganisms in dental infections has an interesting historical

background in view of the pathbreaking molecular techniques which have shed a new light on

our present knowledge in oral microbiology. The Chinese believed that a white worm with a

black head lived in the tooth and it caused abscesses (116). The worm theory which was

followed until the middle of 18th century and thereafter the hollow tube theory (142) prevented

the pursuit for a bacterial cause for pulpal disease. Van Leeuwenhoek in the 17th century

described the presence of microorganisms which he termed “animalcules”. He was the first to

make such an observation using the material scraped from his own teeth and in his words “a little

white matter, which is as thick as if ’twere batter... I then most always saw… that in the said

matter there were many very little living animalcules.” He also wrote about a sample which he

had obtained from an old man who had not cleaned his teeth “an unbelievably great company of

living animalcules, a swimming more nimbly than any I had ever seen up to this time. Moreover

the other animalcules were in such enormous numbers, that all the water… seemed to be alive.”

It has been estimated that nearly a million microorganisms are present per milliliter of saliva.

Bacteria and a small proportion of fungi constitute the organisms found in the saliva and they are

shed from the hard and soft tissues of the oral cavity and nasopharynx into the saliva. These then

multiply in the retained pools of saliva. The normal commensals which comprise the oral

microbiota play a pivotal role in maintaining oral health and a disturbance in this dynamic

equilibrium leads to the oral disease (21). The recent methods of microbial identification like


[…]


M. catarrhalis, S.viridans, S.salivarius, etc. This selection and/or persistance of resistant strains of

commensal and pathogenic microbiota following prolonged exposure to antibiotics is an area of

increasing concern (40).

Enterobacteria

In this study, Enterobacteriaceae were susceptible to cephalosporins, imipenem and fluoroquinolones

like ciprofloxacin, levofloxacin and ofloxacin, while a high level of resistance was seen against

ampicillin (69.7%), amoxicillin/ clavulanic acid (21.2%), tetracycline (29.6), and chloramphenicol

(13.9%). This is similar to the findings by Gonçalves et al. in which 93·75% of the enteric rods were

susceptible to cephalosporins and aztreonam but showed resistance to tetracycline (25%), and

chloramphenicol (18·8%). Susceptibility of Enterobacteriaceae to ciprofloxacin and norfloxacin has

also been reported by Barbosa et al (7).

However, there was high susceptibility to gentamicin (97.2%), amikacin (97%) in contrast to the

findings by Gonçalves et al (62). In this study, susceptibility was also seen to penicillin while a few

cases were erythromycin-resistant which is similar to a study by Stillerman et al (176). The

susceptibility to cotrimoxazole was 90.5%. High resistance to ampicillin (69.7%) and amoxicillin/

clavulanic acid (21.2%) seen in this study may be attributed to β-lactamase activity whereas the

resistance to ampicillin, azlocillin, ticarcillin and susceptibility to β-lactam antibiotics like

piperacillin / tazobactam, may be explained by the production of a nonextended spectrum beta-

lactamase by the enterobacteria. Results for enterobacteria demonstrated that there was greater

susceptibility to the 3rd and 4th generation cephalosporins.

Overall 99.1% susceptibility rate was seen against ciprofloxacin. In a study by Slots et al, 50% of

strains comprising of Enterobacter cloacae, Kl. pneumoniae, Ps. aeruginosa, Kl. oxytoca and
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Enterobacter agglomerans were highly susceptible to ciprofloxacin (169).

Moraxella catarrhalis and Corynebacterium species

Susceptibility rate of 100% was evident in all of the isolates belonging to species like M. catarrhalis

for tetracycline, chloramphenicol, amoxicillin/ clavulanic acid, ampicillin and aminopen/ inhibitor. A

few isolates were resistant to erythromycin, penicillin and cotrimoxazole. This is in partial agreement

with another study (119).

Most of the strains of Corynebacterium were susceptible to the antibiotics tested including ampicillin

and amoxicillin/ clavulanic acid, except for one resistant strain each for oxacillin, erythromycin,

lincomycin and cotrimoxazole. In another study, all the strains of Corynebacterium were susceptible

to penicillin G, ampicillin, amoxicillin, erythromycin, lincomycin, clindamycin, kanamycin and

vancomycin (183).

This study cohort comprised of a mixed collection of patients and the microorganisms were subjected

to a standard set of antibiotics with additional sets of antibiotics used depending on the susceptibility

profiles of the data. These have lead to difficulty in direct comparison of susceptibility profiles within

each individual species as different sets of antibiotics were used to determine the most appropriate

drug of choice for treatment of orofacial infections on a case by case basis. Besides, there can be a

difference in the in vivo and in vitro activity of antibiotics (103). However, the presence of numerous

causative organisms for orofacial infections highlight the need for appropriate antimicrobial agent to

treat these infections (20,96,97).
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7. CONCLUSIONS
The microorganisms most commonly implicated in orofacial infections in this study were

facultative anaerobes like Haemophilus influenzae and enterobacteria followed by obligate

anaerobes. The predominance of facultative anaerobic bacteria and the presence of obligate

anaerobes reveal the complex polymicrobial nature of odontogenic and non odontogenic lesions.

Both sexes had equal predilection for the disease and there had been no significant change in the

male/ female ratio over the 11 year study period. However, there had been an increase in the total

number of bacterial species. In future, large-scale oral bacteriological surveillance programmes

are required to corroborate the results of the present study.

Obligate anaerobes were highly susceptible to most antibiotics including penicillins while

resistance to gentamicin and tetracyline was noted among these species. Greater than 95%

susceptibility was demonstrated by oral streptococci to β-lactam antibiotics in comparison to

erythromycin and broad-spectrum drugs like tetracycline and cotrimoxazole. However, most

isolates of alpha and beta-haemolytic streptococci showed greater susceptibility to antimicrobials

than the oral streptococcal species. The susceptibility rate of coagulase-negative staphylococci

was significantly lower than that of the Staphylococcus aureus strains although both groups

exhibited greater susceptibility to β-lactam antibiotics than broad spectrum drugs. Enterobacteria

showed the highest susceptibility to piperacillin/ tazobactam, third and fourth generation

cephalosporins, whereas there was unusually high resistance to ampicillin. Gram-negative non-

fermentative bacilli were more susceptible to third-generation cephalosporins and polypeptide

antibiotics. Isolates of H. influenzae were susceptible to a wide range of β-lactams, broad-

spectrum antibiotics like chloramphenicol and second-generation cephalosporins. Moraxella

catarrhalis and Corynebacterium species were also found to be susceptible to β-lactam

antibiotics.

The findings in this study suggest that β-lactam antibiotics are still the mainstay in the

antimicrobial management of orofacial infections as they are effective in eradicating strict and

facultative anaerobes but appropriate and adequate antibiotic regimen on a case-specific basis is

essential to prevent the emergence of resistance to antimicrobials in future. Towards this goal,
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large scale surveillance programs will help in improving patient outcome and formulating public

health policies.
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8. CLINICAL IMPLICATIONS OF THE

STUDY

Significance of the Study

The bacteriological and antibiotic susceptibility profiles in this study can help the clinical

microbiologist and the dental practitioner to make a rational choice of appropriate antibiotic drug

therapy and the study highlights the importance of prompt and accurate microbiological

investigation in the management of oral infection.
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