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Effect of antimicrobial agents on oral microorganisms

Odontogenic infections are of increasing importance in dentistry. From this standpoint, the subject of this

dissertation thesis was well chosen. On the other hand, prospective instead retrospective character of the

study would be better approach in my opinion. Moreover, as doctoral study programme of this

postgraduate student is dentistry and not microbiology, I expected evaluation of relations between clinical

signs of infection and microorganisms in particular.

Parts Introduction and Literature review are well processed, although some petty factual errors occur

there. Cephalosporins should be ranked among β-lactams in enumeration of antibiotic groups (p. 7).

Medically important Gram-positive cocci belong to facultative anaerobes or “true” anaerobes; however

none are “true” aerobes according to metabolic pathways (p. 10). Original E-test producer (AB Biodisk) was

Swedish not U.S. company; current producer is bioMérieux (p. 24). In general, I cannot agree with author’s

statement that MICs of fourth cephalosporin generation are higher in comparison with older generations,

particularly in context with dentistry patients who are usually outpatients (p. 30). Chapter 2.7 of the

Literature review lacks at least brief covering text; table only is not very suitable in my opinion.

Evaluation of microorganisms isolated from a large group of patients during the long time span (12 years)

enabling statistical evaluation of results from epidemiological point of view is the main advantage of this

study in my opinion. Both general and all specific aims of the study were well executed. However, as I

stated above, more clinically focused study would be more beneficial.

In Materials and methods section, sampling procedure and microbial processing including susceptibility

testing of isolates are well chosen and described in general. However, at first, it is not stated if patients

included in the study, attending the Department of Dentistry, are outpatients only or also hospitalized

patients. Further, it is stated that they suffered from suspected or proven orofacial bacterial infections and

their dental and medical history was traced, but those data are not utilized in this study. It is also not

specified if samples from all patients were taken from still the same orofacial regions. Further, it is not

clearly stated, if any samples were processed by the author; I would expect this definitely in the course of

her postgraduate study because of the main aim of the thesis. If not, microbiological procedures are

described idly in detail. And finally, it is not clear, which bacterial species were considered as normal

commensals by the author.

Results section is well-arranged using graphs and evaluated by two simple statistical methods. The results

itself contribute to expansion of knowledge in the field of microbial epidemiology in the orofacial region.

However, I lack separation of patients into odontogenic and non-odontogenic groups. Further, orofacial

infections should be clinically specified, by diagnosis at least. In Site of specimens subsection, location of

abscesses should be specified; exact type of sample is not abscess, but pus in this case.

In Discussion section, all results of the study are compared with the data in the literature. However, I lack

interpretation of microbiological findings. Most of isolated bacterial species (e.g. oral streptococci,

coagulase-negative staphylococci and most corynebacteria) are common part of normal microflora in my

opinion. Other species like hemophili, enterobacteria, non-fermenters etc. but also beta-hemolytic

streptococci are rather commensals as pathogens in odontogenic infections. Anyway, opportunistic

pathogens should be evaluated quantitatively or in relation to the clinical status of patient. As most of

isolated bacteria were susceptible to antibiotics commonly used for treatment of the respective species in

general, discussion of in vitro antifungal susceptibility testing results in relation to the course of

antibacterial treatment of patients should be performed.

The manuscript is written by good English to what extent I can judge it. However, keying errors and wrongly

stated terms occur in the text. Some examples: “PCRor sequencing (p. 9); Enterobacteriaceae (p. 10) and all

bacterial family names in tables i, ii and iii (p. 12-13) are not written in italics; immerse objective instead

immersion objective, Bio Mérieux instead bioMérieux (both p. 15) etc. Further, use of abbreviations is

sometimes not according to conventional practice (e.g. Str. pneumoniae, Staph. aureus).

For debate on this dissertation thesis, I have the following questions to the author:

1. Are any data available about antibiotic treatment of the patients included in the study in relation to

in vitro susceptibility testing performed?

2. What is the author’s opinion (1) on the role of microbial biofilm in the oral cavity and (2) on

diagnostic methods for its detection?

3. What signification has sampling of the throat swab for diagnosis of odontogenic infections

according to author’s opinion? This is not orofacial region in fact, I think.

4. Which microbes the author means under the term “oral microbiota” in table 5? This table refers to

table 6 for more details about microorganisms; however, no explanation of this term is stated

there.

5. Using cultivation techniques, facultative anaerobes were found out as the most prevalent

microflora in the orofacial region, although I would expect that strict and aerotolerant anaerobes

which are more difficult cultivable occur more frequently there. Why the author didn’t use genetic

methods for their detection?

Conclusion: Despite deficiencies stated above, I suppose that dissertation thesis of Marina George

Kudiyirickal, D.D.S. meets from general view requirements claimed on this type of scientific work and,

therefore, I can recommend it for defense.
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